PHÒNG GD &ĐT KRÔNG ANA
TRƯỜNG THCS BUÔN TRẤP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              (DỰ THẢO)

 Buôn Trấp, ngày 18 tháng 01 năm 2016
QUY CHẾ
CHẤM ĐIỂM THI ĐUA – KHEN THƯỞNG CÁC CHI ĐỘI

Áp dụng từ học kì II, năm học  2015-2016.

(Ban hành kèm theo quyết định số …  /QĐ-THCS-BTr  ngày … tháng … năm 2016
của Hiệu trưởng trường THCS Buôn Trấp)

Chương I
 NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Mục đích, yêu cầu xây dựng quy chế

1. Mục đích

a) Xây dựng cơ sở pháp lý cho công tác chấm điểm thi đua - Khen thưởng nhằm động viên kịp thời các chi đội, đội viên đạt thành tích xuất sắc trong học tập và các phong trào thi đua;
b) Xây dựng môi trường học tập lành mạnh, giáo dục toàn diện, giúp các em Đội viên trong Liên đội tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, từ đó xây dựng cho mình kế hoạch học tập, rèn luyện nâng cao phẩm chất đạo đức, tác phong. Đồng thời giúp Ban lãnh đạo nhà trường có các tiêu chí đánh giá, xếp loại giáo viên chủ nhiệm và phân công công tác chủ nhiệm lớp;
c) Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho giáo viên học sinh không ngừng phấn đấu rèn luyện bản thân;
2. Yêu cầu
a) Bảo đảm chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch; coi trọng việc phát hiện, lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng; giáo dục các em Đội viên thực hiện tốt Nội quy nhà trường;
b) Quy chế chấm điểm Thi đua - Khen thưởng phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm của Liên đội để kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình lớp tiên tiến, tạo sự lan tỏa trong Liên đội;
Điều 2. Nguyên tắc chấm điểm thi đua, khen thưởng
 Thực hiện chấm điểm thi đua – khen thưởng trên nguyên tắc công bằng, công khai; chính xác; kịp thời; đảm bảo tinh thần đoàn kết, hợp tác và cùng tiến bộ;
 Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả các phong trào thi đua, thành tích của các em Đội viên, tập thể Chi đội trong học kì và năm học;
Điều 3. Căn cứ xây dựng quy chế
Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 02/2011/TT-BNV ngày 24/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính Phủ; Thông tư số 07/2014/TT-BNV ngày 29/08/2014 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thi hành một số điều của nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ và nghị định 65/2014/NĐ-CP 15/4/2010 ngày 01/07/2014 của Chính phủ;
Căn cứ Thông tư 12/2012/TT-BGDĐT ngày 03/4/2012 của Bộ GD&ĐT về Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Giáo dục;

Nội quy nhà trường;

Quy chế chấm điểm nề nếp của Liên đội;

Kết quả các phong trào lớn như: Thi HKPĐ; HSG TDTT; Hoa điểm 10; Văn nghệ; Nghi thức Đội; Lao động; Vệ sinh; chăm sóc công trình măng non; phong trào Kế hoạch nhỏ đợt 1,2; phong trào Tiết kiệm “Nuôi heo đất”;

Kết quả xếp loại thi đua tuần, tháng, học kì và cả năm học;

Kết quả xếp loại 02 mặt học tập và hạnh kiểm;

Điểm các hoạt động khác;
Điều 4. Đối tượng và phạm vi áp dụng
1. Quy chế này quy định về chấm điểm nề nếp; công tác thi đua khen thưởng của Liên đội trường THCS Buôn Trấp. Bao gồm quy định chấm điểm nề nếp, nội dung thi đua, tổ chức phong trào thi đua, tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua; các hình thức, đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng; nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng và điều khoản thi hành.
2. Qui chế này áp dụng đối với các em Đội viên và tập thể Chi đội thuộc Liên đội trường THCS Buôn Trấp.
ChươngII
NỘI DUNG CỦA CÔNG TÁC CHẤM ĐIỂM THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
Điều 5. Hình thức chấm điểm thi đua, khen thưởng
1. Hình thức thi đua

a) Khen thưởng thường xuyên là hình thức khen thưởng được tiến hành hàng năm cho tập thể Chi đội, các em Đội viên đã đạt được thành tích xuất sắc sau khi kết thúc học kì I và cuối năm học;
b) Khen thưởng theo đợt hoặc theo chuyên đề là hình thức khen thưởng cho tập thể Chi đội, Đội viên đạt thành tích xuất sắc khi sơ kết, tổng kết thực hiện các phong trào;
c) Khen thưởng đột xuất là hình thức khen thưởng đột xuất cho tập thể Chi đội, Đội viên có thành tích đặc biệt xuất sắc, có phát minh, sáng kiến hoặc đạt giải Nhất trong các phong trào hội thi cấp huyện; đạt giải Nhất, Nhì trong các phong trào hội thi cấp tỉnh; đạt giải Nhất, Nhì, Ba trong các phong trào hội thi cấp quốc gia.
2. Hình thức khen thưởng

a) Tuyên dương cá nhân Đội viên và tập thể Chi đội hoàn thành tốt nhiệm vụ bao gồm: cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ cuối kỳ, cuối năm; tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ cuối kỳ, cuối năm;
b) Giấy khen bao gồm: Lớp trưởng tiêu biểu, Ban chỉ huy Liên đội xuất sắc, tập thể Chi đội tiên tiến, tập thể Chi đội tiên tiến xuất sắc; Đội viên, tập thể Chi đội đạt kết quả cao trong các phong trào hội thi do ngành và các cấp tổ chức;
c) Giấy chứng nhận: Đội viên đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ;
Điều 7: Các nội dụng cộng điểm thi đua (Theo thang điểm 10)
1. Các hội thi như: HKPĐ, HSG TDTT, Văn nghệ, Nghi thức đội....
2. Phong trào Hoa điểm 10

3. Chất lượng 2 mặt giáo dục (HK, HL)

4. Phong trào Kế hoạch nhỏ đợt 1,2

5. Phong trào Tiết kiệm “Nuôi heo đất”

6. Chăm sóc công trình Măng non

7. Lao động
8. Vệ sinh
9. Điểm khác: Là ĐTB các hoạt động như: (ủng hộ, quyên góp, điều động cả Chi đội làm việc đột xuất, kiểm tra sổ Chi đội...).
Điều 8. Tỷ lệ bình xét thi đua

 Bình xét trong học kỳ và cuối năm học
1) Đối với Lớp trưởng tiêu biểu thực hiện bình xét từ 12-14 em/31 lớp trưởng;
2) Đối với Tập thể lớp tiên tiến bình xét từ 11-13 lớp/31
3) Đối với Tập thể lớp tiên tiến xuất sắc bình xét từ 03-05 lớp/ tổng số tập thể lớp tiên tiến;
4) Đối với Ban chỉ huy Liên đội xuất sắc bình xét từ 13-15 em/ 64 em trong BCH Liên đội;
5) Đối với danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ bình xét từ 200-250 em;
Điều 9. Tiêu chuẩn khen thưởng danh hiệu “Lớp trưởng tiêu biểu”; BCH Liên đội; Cháu ngoan Bác Hồ
1. Tham gia tích cực các phong trào học tập, lao động và rèn luyện thân thể. Chấp hành tốt nội quy nhà trường, nội quy học sinh và các quy định của lớp. Tham gia đầy đủ các phong trào văn hóa văn nghệ, phong trào thi đua của Liên đội.

2. Đạt học lực loại Giỏi, và hạnh kiểm loại Tốt.
3. Nghỉ học không quá 05 buổi trên một học kỳ và không quá 10 buổi trong một năm học (không xét khen thưởng đối với trường hợp học sinh nghỉ học không phép).

4. Hoàn thành các khoản thu nộp đúng thời hạn quy định;
Điều 10. Tiêu chuẩn khen thưởng “Tập thể lớp tiên tiến”; “Tập thể lớp tiên tiến xuất sắc”
1. Thực hiện nhiệm vụ và kế hoạch được giao.

a) Duy trì sĩ số đạt 97% trở lên;

b) Chất lượng giáo dục hai mặt: Xếp loại học lực khá giỏi đạt 20% trở lên, xếp loại học lực yếu dưới 13%, không có học sinh xếp loại học lực kém; Xếp loại hạnh kiểm khá tốt đạt 60% trở lên, không có học sinh xếp loại hạnh kiểm yếu;

c) Hoàn thành các khoản thu nộp đầy đủ, đúng thời gian quy định;

2. Thực hiện tốt các phong trào thi đua do nhà trường và Liên đội phát động

a) Tham gia đầy đủ các phong trào, hội thi, đạt các thành tích tốt trong các phong trào hội thi;

b) Xếp loại khá về thực hiện nề nếp hàng ngày do Liên đội đánh giá;

c) Thực hiện đầy đủ các cuộc vận động quyên góp ủng hộ do nhà trường và Liên đội phát động;

d) Trong lớp không có học sinh bỏ học, không có học sinh yếu kém;
Điều 11. Nguồn kinh phí khen thưởng.

Kinh phí khen thưởng tập thể và cá nhân thực hiện kinh phí khen thưởng huy động từ nguồn quỹ hỗ trợ của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường và trích từ nguồn quỹ Đội.
Chương  III
QUY TRÌNH CHẤM ĐIỂM VÀ XẾP LOẠI THI ĐUA CÁC CHI ĐỘI
Điều 12. Quy định về chấm điểm nề nếp Liên đội
- Điểm nề nếp theo thang điểm 100. Mỗi Chi đội có 100điểm/tuần, căn cứ vào số điểm bị trừ do Đội cờ đỏ chấm trong tuần, số điểm còn lại là điểm nề nếp.
 - Điểm học tập tính theo số tiết học trong sổ đầu bài (tính cả những tiết học mà không kí, những tiết dạy bù, tiết sinh hoạt lớp. Nếu học bù trong ngày thứ 7, chủ nhật thì điểm trong sổ đầu bài sẽ được tính sang tuần kế tiếp)
 - Đội cờ đỏ nhận sổ trực tuần (Theo nhóm) tại phòng truyền thống, đi kiểm tra việc thực hiện nề nếp, nội quy trường học như: Vệ sinh lớp học, bảng tên, trang phục, đầu tóc, ăn quà vặt trong lớp, xả rác…của các Chi đội kể cả các Chi đội học thêm, học tăng tiết, học chéo buổi (Tin, Thể dục)

-  Thời gian trực của Đội cờ đỏ:
+ Buổi sáng:  Có mặt tại trường lúc 6h40’ trực đến 10h30’

+ Buổi chiều: có mặt tại trường lúc 12h40’ trực đến 17h10’

-  Tất cả những lỗi vi phạm của cá nhân hoặc tập thể phải được ghi vào sổ trực tuần, cuối tuần BCH Liên đội tổng hợp lỗi vi phạm từng buổi và trừ điểm.

- Sau từng tuần học (Thứ 6 hàng tuần) GVCN kiểm tra lại các cột điểm trong sổ đầu bài và nộp sổ đầu bài về văn phòng nhà trường để ngày thứ 7 Đội cờ đỏ cộng điểm và xếp loại thi đua.

- Cuối tuần Chi đội nào không nộp sổ đầu bài để tổng hợp điểm sẽ không xếp loại thi đua trong tuần đó.

1.  Quy định chấm điểm Nề nếp:
	ĐIỀU
	NỘI DUNG KIỂM TRA
	ĐIỂM TRỪ

	1
	· Học sinh nam để tóc sai qui định: Tóc dài, cắt đầu đinh, chải không đúng quy định 7/3, nhuộm màu khác màu đen, vuốt keo không đúng quy định, đeo bông tai, …; HS nữ nhuộm tóc màu khác màu đen, sơn móng tay, móng chân, son môi, đeo đồ trang sức nhiều.
	· 10đ/hs/lần

	2
	· Tập trung chậm, xếp hàng không nghiêm túc, nói chuyện riêng, gây mất trật tự, trốn tiết chào cờ, sinh hoạt chủ điểm…
	· 10đ/hs/đợt

	3
	· Viết, vẽ bậy lên tường, trên bàn, trên bảng, bôi xóa và xé thông báo của nhà trường và Liên đội. Ngồi trên bàn học
	· 10đ/hs/lượt

	4
	- Tự ý ra khỏi khuôn viên trường học trong các giờ ra chơi (Khi chưa được phép); đi xe đạp trong sân trường khi đang thực hiện các hoạt động giáo dục
	· 5đ/hs/lượt

	5
	- Làm gãy bàn ghế, làm hư hỏng thiết bị điện, rèm của sổ( phải bồi thường theo quy định)... Phá hoại CTMN (bẻ hoa, giẫm đạp lên các bồn hoa, cây cảnh.)
	· 10đ/hs/lượt

	6
	· Đi học muộn, đi dép không có quai hậu hoặc độ chế, không có bảng tên, không đeo khăn quàng đỏ, không bỏ áo vào quần, mặc không đúng trang phục quy định khi đến trường.
	· 5đ /hs/lượt

	7
	· Nghỉ học không có giấy xin phép

· Trốn tiết, không mang ghế vào phòng kho, nói tục, chửi thề.
	- 3đ/hs/buổi

- 5đ/hs/buổi

	8
	· Vệ sinh lớp học, ngoài hành lang muộn (Khi đã vào lớp); không vệ sinh, không đổ rác cuối buổi học. Không nộp sổ đầu bài.
	· 10đ/lớp/buổi

	9
	· Ăn quà vặt trong lớp, mang quà vắt vào trong lớp học, bỏ rác không đúng nơi quy định
	· 5đ /hs/lượt

	10
	· Bàn ghế không ngay ngắn, không tắt (đèn, quạt), khi chuyển tiết và khi ra về.
	· 5đ /lớp/buổi

	11
	· Đội viên không sinh hoạt 15 phút đầu giờ, Chi đội sinh hoạt15 phút đầu giờ không đúng với nội dung thể hiện trên bảng hoặc sinh hoạt đối phó.
	· 5đ/lớp/buổi

	12
	· Ban chỉ huy Chi đội không tham gia họp định kì hoặc đột xuất, không đi trực cờ đỏ.
	· 10đ/lớp/buổi

	13
	- Đội cờ đỏ trực thiếu trung thực hoặc thiếu tích cực trong thời gian trực, không nộp sổ trực, không tổng hợp nhận xét, đánh giá thi đua tuần, tháng.
	· 10đ/lớp/buổi

	14
	· Ban chỉ huy Chi đội báo cáo thiếu trung thực, Đội viên xúc phạm danh dự giáo viên, đội cờ đỏ, không chấp hành quy chế.
	· 20đ/hs/lượt

	15
	· Đánh nhau gây rối trật tự trong và ngoài nhà trường, hút thuốc lá, tàng trữ, mua bán, sử dụng ma túy, các chất gây nghiện, các chất cháy, nổ, hung khí.
	· 30đ/hs/lượt

	16
	· Mang điện thoại, bút xóa sử dụng trong trường học
	· 10đ/hs/lần

	TỔNG ĐIỂM TRỪ
	100 ĐIỂM

	ĐIỂM ĐƯỢC THƯỞNG

	17
	· Tập thể Chi đội, cá nhân đạt giải Nhất, Nhì, Ba, KK trong các hội thi do nhà trường và Liên đội tổ chức. Tùy vào một số hoạt động, hội  thi. Liên đội sẽ cộng điểm cho phù hợp theo thang điểm 10, cộng vào cuối học kì và năm học.
	Nhất: + 10đ
Nhì: + 8đ
Ba: + 6đ
KK: + 4đ

	18
	· Tố giác học sinh hút thuốc lá, uống rượu, bia, tàng trữ, mua bán, sử dụng các chất kích thích, đánh nhau, xả rác…
	+ 10đ/lượt

	19
	· Được tuyên dương, khen thưởng đột xuất (Cộng vào tuần)
	+ 5đ/hs/lượt

	20
	· Đăng ký tuần học tốt: Toàn bộ các buổi trong tuần, các mặt như: Học tập, Kỷ luật, Vệ sinh đều đạt 10 điểm nếu có đăng ký tuần học tốt.
· Đăng ký tuần học tốt: Không đạt
	+ 20đ/tuần

· 5 điểm

	21

	· Đăng ký tháng học tốt: Toàn bộ các buổi, các mặt như: Học tập, Kỷ luật, Vệ sinh đều đạt 10 điểm. Nếu đạt 03 tuần học tốt/04 tuần được tính tháng học tốt

· Đăng ký tháng học tốt: Không đạt
	+ 40đ/ tháng

· 10đ/tháng

2. Cách đánh giá xếp loại
  (ĐTB sổ đầu bài) x 8 + Điểm Nề nếp + tuần học tốt

a)  Thi đua theo tuần  =

          10

ĐTB tuần + Tháng học tốt

b)  Thi đua theo tháng  =

          Tổng số tuần

                             ĐTB tháng + (KQ chất lượng 2 mặt GD) x2 + ĐTB phong trào + ĐTB HĐ khác
c) Thi đua theo học kì =
    5
(ĐTB HKII X 2) + HKI
d) Thi đua năm học
=

      3
Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 13. Tổ chức thực hiện
1. Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm tổ chức triển khai đến học sinh thực hiện đầy đủ các nội dung quy định tại Quy chế này.

2. BCH Chi đoàn, BCH Liên Đội có trách nhiệm xây dựng nội dung và phát động thực hiện. Theo dõi, điều chỉnh, tổng hợp, đề xuất các hình thức khen thưởng kịp thời và chấm điểm thi đua theo tiêu chuẩn quy định tại quy chế này.
Điều 14. Quy chế này gồm 3 Chương, 15 Điều, có hiệu lực áp dụng trong  Liên đội trường THCS Buôn Trấp bắt đầu từ học kì 2 năm học 2015-2016. BCH Chi đội, BCH Liên đội chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này.
Điều 15. Trong quá trình thực hiện nếu có các yêu cầu bổ sung, sửa đổi để hoàn thiện các quy định về công tác chấm điểm Thi đua – Khen thưởng, các ý kiến đóng góp được gửi về Hội đồng thi đua khen thưởng để tổng hợp và xem xét quyết định cho phù hợp.
DUYỆT CỦA  LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG
   TM. BCH LIÊN ĐỘI

           HIỆU TRƯỞNG

   TỔNG PHỤ TRÁCH
1